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v letech 2010-2014. Nejprve je obecně charakterizován státní rozpočet, pak i jeho struktura.

Dále jsou podrobněji rozebrány příjmy a výdaje rozpočtu z hlediska druhového a
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na státní rozpočet. Státní rozpočet je rozpočtem ústředním

a souvisí s hospodařením státu. Je nejvýznamnějším veřejným rozpočtem a soustřeďuje

největší část příjmů rozpočtové soustavy. Státní rozpočet představuje finanční plán

hospodaření státu pro určitý rozpočtový rok a je hlavním nástrojem přerozdělování finančních

prostředků.

Toto téma je aktuální, protože se týká každého z nás každý rok. Občané odvádějí daně

do státního rozpočtu a na druhé straně spousta lidí z něj dostává peníze ve formě různých

příspěvků, podpor a důchodů. Mimo jiné výdajem státního rozpočtu jsou také transfery

do místních a krajských rozpočtů nebo dotace různým spolkům.

Téma státního rozpočtu je důležité zejména kvůli dlouhodobému deficitu státního rozpočtu a

velkému státnímu dluhu. Saldo státního rozpočtu má od roku 2010 klesající tendenci, přesto

je jeho výše stále velká. Na konci roku 2015 deficit státního rozpočtu dosáhl výše

62 804 mil. Kč. Státní dluh České republiky dlouhodobě roste a podíl státního dluhu

na jednoho obyvatele vzrostl za posledních 10 let na více jak dvojnásobek. Ke konci roku

2014 činil státní dluh 1 663,7 mld. Kč.

Na základě výše uvedeného je cílem práce na základě analýzy příjmů a výdajů státního

rozpočtu za období 5-10 let najít zbytné výdaje, ideální nastavení daňových sazeb a

vymezit další opatření vedoucí k dlouhodobě vyrovnanému státnímu rozpočtu.

Ke splnění hlavního cíle je nutné nejprve splnit tyto parciální cíle:

 charakterizovat státní rozpočet,

 popsat strukturu příjmů a výdajů státního rozpočtu,

 analyzovat příjmy a výdaje státního rozpočtu ČR.

11

1 CHARAKTERISTIKA STÁTNÍHO ROZPOČTU

V první kapitole bakalářské práce si přiblížíme základní informace o státním rozpočtu.

Nejprve je shrnut historický vývoj státního rozpočtu, dále je charakterizován státní rozpočet

v České republice. V této části si také popíšeme jeho znaky, funkce, faktory ovlivňující

rozpočet a rozpočtové zásady. Konec kapitoly se věnuje rozpočtovému procesu státního

rozpočtu v ČR a popisu jeho částí.

1.1 Historie státního rozpočtu

Vznik státního rozpočtu je spjat s oddělením státního hospodářství od soukromého

hospodářství panovníka. Dříve bylo státní hospodářství málo přehledné a roztříštěné na řadu

fondů. První příčina potřeby existence státních rozpočtů je potřeba finančních prostředků

na placení válečných akcí příslušných panovníků. Z počátku byly tyto prostředky získávány

z výnosu majetku panovníka. K důležitým příjmům patřilo také propůjčení práv, např. právo

lovu, právo těžit určité suroviny, právo vařit pivo.

S centralizací státní moci se centralizuje také hospodaření se státními financemi a roste

význam státního rozpočtu. Na roli státu v ekonomice jsou odlišné názory. Představitelé

klasické ekonomie tvrdili, že zásahy státu do ekonomiky jsou škodlivé. Naopak keynesiánci

pokládali vstup státu do národní ekonomiky za nezbytný, především z hlediska potřeb

ekonomiky. Ekonomové se shodují v tom, že stát má podporovat spotřebu obyvatel a utvářet

vhodné podmínky pro zvýšenou investiční činnost, ale neměl by provozovat takové činnosti,

které může snadno a efektivně zajistit sektor soukromý.
1

1.2 Státní rozpočet v ČR

Rozpočtová soustava České republiky zahrnuje státní rozpočet na ústřední úrovni,

decentralizované rozpočty nižších vládních úrovní a samosprávy, rozpočty veřejnoprávních

organizací s právní subjektivitou, státní fondy na centrální úrovni, decentralizované účelové

fondy a rozpočty veřejnoprávních neziskových organizací. Státní rozpočet je

nejvýznamnějším veřejným rozpočtem a tvoří stěžejní složku veřejné rozpočtové soustavy.

Státní rozpočet je využíván ústřední vládou k hospodaření státu a financování státních

netržních činností, koncentruje největší část příjmů rozpočtové soustavy a podílí se nejvíce

na nenávratném přerozdělování významné části hrubého domácího produktu (HDP) přes

rozpočtovou soustavu, a to především prostřednictvím daní. Dále státní rozpočet představuje

1
PILNÝ, Jaroslav. Veřejné finance. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2007, s. 46

12

finanční vztahy zajišťující financování rozhodujících funkcí státu v rozpočtovém roce. Státní

rozpočet zahrnuje očekávané příjmy a odhadované výdaje v rozpočtovém roce.
2

Příjmy a výdaje státního rozpočtu jsou členěny na kapitoly, které vyjadřují okruh působnosti.

Velikost jednotlivých kapitol vychází ze střednědobého výhledu. Střednědobý výhled

obsahuje očekávané příjmy a výdaje na příslušné období, předpoklady vývoje základních

ukazatelů národního hospodářství, rozpočtové dopady zamýšlených změn zákonů a jiných

právních předpisů, výdaje na programy, přehled závazků fyzických a právnických osob,

za které ručí organizační složky státu a předpokládaný způsob financování schodku státního

rozpočtu. Státní pokladna řídí rozpočtovou likviditu. Souhrnný účet běžného hospodaření

státní pokladny je veden Českou národní bankou.

Některé společnosti, např. školy, nemocnice, úřady, doprava, jsou financovány ze státního

rozpočtu a jejich hodnocení podléhá veřejné kontrole a kritice. Řízení těchto podniků by mělo

být ekonomické (přiměřená kvalita a kvantita vstupů za co nejnižší cenu), výkonné (vztah

mezi zbožím a službami, které jsou poskytnuty a zdroji použitými na jejich dosažení)

a efektivní (míra, jakou společnost dosahuje svých cílů).
3

1.2.1 Hlavní znaky státního rozpočtu

Státní rozpočet chápeme jako:
4

 Centralizovaný peněžní fond

Státní rozpočet je tokovou veličinou a soustřeďuje toky peněžních prostředků. Prostředky

na straně příjmů a na straně výdajů procházejí státním rozpočtem průběžně během

hospodářského roku.

Je to fond, který je na straně příjmů tvořen především výnosy z daní od obyvatel

a na výdajové straně je použit k plnění základních funkcí státu. Centralizovaný peněžní fond

v sobě obsahuje státní příjmy, především výnosy z daní a vybrané povinné příspěvky

na sociální pojištění a výdaje na veřejný sektor (výdaje na financování školství, zdravotnictví,

obranu státu a bezpečnost, bydlení, kulturu, energii).

2
ČESKO. Zákon č. 218 ze dne 27. června 2000 o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících

zákonů (rozpočtová pravidla). In: Sbírka zákonů České republiky. 2000, částka 65, s. 3104-3128. Dostupný také

z: https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=49515&nr=218~2F2000&rpp=15#local-content.

ISSN 1211-1244.
3
KALOUDA, František, Josef MECH a Pavel POVOLNÝ. Metody analýz výdajů státního rozpočtu. Praha: Alfa

Publishing, 2007, s.11.
4
PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance: teorie a praxe v ČR. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011, s. 123.
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 Bilanci státu

Z účetního hlediska je státní rozpočet ústřední bilancí, ve které jsou obsaženy všechny státní

příjmy a všechny státní výdaje. Příjmy a výdaje se člení podle rozpočtové skladby a toto

členění je závazné. Do příjmů státního rozpočtu podle druhového členění rozpočtové skladby

řadíme daňové příjmy, nedaňové příjmy a příjmy kapitálové. Do výdajů státního rozpočtu

podle druhového členění rozpočtové skladby patří běžné výdaje a kapitálové výdaje. Může

dojít ke vniku rozpočtového salda – přebytku nebo deficitu. Významný je způsob krytí

deficitu státního rozpočtu a následně jeho dopady na státní dluh. Tlak na rozpočtový deficit

státu může způsobit také deficity ostatních veřejných rozpočtů. Potenciálně na vznik a růst

deficitu mohou mít vliv i státní záruky a závazky jiných subjektů.

 Finanční plán


[…]


bylo potřebné teoreticky charakterizovat státní rozpočet. Na úvod byla stručně popsána

historie státního rozpočtu, a jak vypadá státní rozpočet v České republice. Práce pokračuje

hlavními znaky rozpočtu, tedy státní rozpočet můžeme chápat jako centralizovaný peněžní

fond, finanční plán, bilance státu, právní normu a nástroj rozpočtové politiky. Funkce státního

rozpočtu vycházejí z veřejných financí a nejdůležitější funkce jsou alokační, redistribuční,

stabilizační a kontrolní. Dále jsme vymezili faktory ovlivňující státní rozpočet a obecně platné

zásady, které se musí v průběhu sestavování a využívání rozpočtu dodržovat. Konec kapitoly

byl věnován rozpočtovému procesu, který je nutné při tvorbě a schvalování rozpočtu

zachovat. Proces je rozdělen do čtyř etap, mezi ně patří sestavování návrhu rozpočtu,

projednání a schvalování rozpočtu, realizace rozpočtu a kontrola rozpočtu.

Dále jsme věnovali pozornost struktuře příjmů a výdajů státního rozpočtu. První část byla

zaměřena na příjmy, které jsme rozdělili na daňové, nedaňové a kapitálové. Druhá část

kapitoly byla tedy zaměřena na výdaje, a to na běžné a kapitálové výdaje a na dotace účelové

a neúčelové.

Další část bakalářské práce byla zaměřena na analýzu příjmů a výdajů státního rozpočtu ČR

od roku 2010 do roku 2014. Ukázali jsme si vývoj příjmů a výdajů od roku 2010 a saldo, se

kterým se Česká republika potýká. ČR má už přes 15 let saldo rozpočtu záporné, tedy je

označováno jako deficit nebo schodek. V období 2010-2015 měl schodek rozpočtu klesající

tendenci a jeho výše poklesla ze 156 mld. Kč na 63 mld. Kč. Dále jsme si rozebrali druhové

a kapitolní členění příjmů a výdajů státního rozpočtu.

Příjmy státního rozpočtu od roku 2010 do roku 2014 rostly a jejich výše se pohybovala

od 1 000 371 mil. Kč do 1 133 826 mil. Kč. V druhovém členění největší příjmy byly ve

všech sledovaných letech daňové a tvořily přes 80 % veškerých příjmů státního rozpočtu.

Z nich největší část představovalo povinné pojistné (40 % daňových příjmů), daně ze zboží a

služeb v tuzemsku (37 % daňových příjmů) a daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů

(20 % daňových příjmů). Z 10 % se na příjmech státního rozpočtu podílely investiční a

neinvestiční přijaté transfery. Dále sem spadají příjmy nedaňové a nejmenší část příjmů
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tvořily příjmy kapitálové, které se na celkových příjmech podílely pouze z 2-5 %.

V odpovědnostním členění nejvíce příjmů bylo spojeno s kapitolou 398 Všeobecná pokladní

správa, která od roku 2010 do roku 2014 obsahovala průměrně 52 % všech příjmů. Kapitola

313 Ministerstvo práce a sociálních věcí zahrnovala od 351 mld. Kč do 383 mld. Kč, čímž se

zařadila na druhé nevyšší místo. Třetí největší podíl na příjmech zaujímala kapitola 329

kapitola Ministerstva zemědělství, která obsahovala průměrně 3 % celkových příjmů.

V letech 2010 až 2014 se výdaje státního rozpočtu pohybovaly od 1 152 387 mil. Kč

do 1 211 608 mil. Kč. Ve všech sledovaných letech byly výdaje větší než příjmy. V druhovém

členění byly největší výdaje běžné a tvořily zhruba 90 % všech výdajů státního rozpočtu.

Na běžných výdajích se nejvíce podílely neinvestiční transfery obyvatelstvu, neinvestiční

transfery veřejnoprávním subjektům, neinvestiční nákupy a související výdaje, platy

a podobné související výdaje a neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům. Zbylých

10 % patří výdajům kapitálovým, zde se jedná především o investiční transfery, investiční

nákupy a související výdaje a nákup akcií a majetkových podílů. Z hlediska odpovědnostního

nejvíce výdajů státního rozpočtu bylo ve sledovaných letech spojeno s kapitolou 313

Ministerstvo práce a sociálních věcí, kde se výše výdajů pohybovala od 476 mld. Kč

do 519 mld. Kč. Kapitola 313 měla průměrný podíl na celkových výdajích 42 %. Druhý

největší podíl výdajů měla kapitola 333 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, na

kterou bylo vynaloženo 12 % všech výdajů rozpočtu. V pořadí další výdajovou kapitolou byla

kapitola 398 Všeobecná pokladní správa. Tyto výdaje byly použity na vládní rozpočtovou

rezervu, rezervu na řešení krizových situací, rezervu na mimořádné výdaje, sociální výdaje a

transfery veřejným rozpočtům.

Závěr bakalářské práce byl zaměřen na shrnutí poznatků současné situace ohledně státního

rozpočtu a na možné návrhy vedoucí k vyrovnanosti rozpočtu. Mělo by se omezit hospodaření

na dluh, protože státní dluh stále roste a rostou i úroky z něj. Dále je zapotřebí snižovat počty

státních zaměstnanců a nedotovat nevýdělečné státní podniky, jejichž činnost mohou zastat

podniky výdělečné. Kumulace veřejných funkcí je také problém, který je třeba řešit. Je

důležité stanovit určitá opatření v rámci vyplácení sociálních dávek, aby nedocházelo k jejich

zneužívání. Konec práce je věnován daňovým sazbám, které není potřeba zvyšovat. Podařilo

se překonat dlouhodobou stagflaci české ekonomiky, což dokazují právě i výsledky inkasa

daňových příjmů.
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