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Téma práce Jak dosáhnout vyrovnaného státního rozpočtu?

Cíl práce

Cílem práce je na základě analýzy příjmů a výdajů státního rozpočtu za

období 5-10 let najít zbytné výdaje, ideální nastavení daňových sazeb a

vymezit další opatření vedoucí k dlouhodobě vyrovnanému státnímu

rozpočtu.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Jan ČERNOHORSKÝ, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Bakalantka ve své práci zpracovala aktuální téma týkající se státního rozpočtu. Bakalantka při zpracování

vycházela ze standardní charakteristiky státního rozpočtu, vč. uvedení struktury příjmů a výdajů, a pokračovala

analýzou příjmů a výdajů státního rozpočtu ČR ve vybraných letech. V této části se zaměřila na hlavní

determinanty ovlivňující tyto veličiny. Výstupem práce je poté shrnutí hlavních poznatků a návrhy a doporučení

vedoucí ke snižování výdajů státního rozpočtu (resp. snižování tempa jejich růstu) a zvyšování příjmů státního

rozpočtu. Tyto výstupy odpovídají požadavkům na úroveň bakalářské práce. V práci bakalantka prokázala široké

znalosti z daného tématu. Při zpracování práce byla bakalantka iniciativní a samostatná.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jak vysvětlíte, že naprostá většina zemí Evropské unie, vč. ČR, hospodaří dlouhodobě

se schodkovým státním rozpočtem?

2. Jak hodnotíte kroky minstra financí k efektivnějšímu výběru daní v podobě

elektronické evidence tržeb a kontrolních hlášení DPH?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Jan Černohorský, Ph.D. Podpis:

V Pardubicích dne 18. května 2016